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Анотація. Досліджено особливості транспортно-експедиторської діяльності на підприємствах. Визначе-

но суттєві характеристики транспортно-експедиторської діяльності підприємства як складової логістичної 
системи. Охарактеризовано особливості організації обліку  транспортно-експедиторськими підприємствами. 
Обґрунтовано посередницький характер транспортно-експедиторської діяльності, який передбачає, що екс-
педитор виступає посередником між вантажовідправником та перевізником. Розглянуто різноманітність 
послуг, які надаються під час транспортно-експедиторської діяльності. Охарактеризовано договірні відноси-
ни при здійсненні транспортно-експедиторської діяльності між клієнтом та експедитором. Визначено, що 
індивідуальний підхід до кожного клієнта є визначальною характеристикою транспортно-експедиторської 
діяльності. Доведено, що під час здійснення транспортно-експедиторської діяльності здійснюється управління 
ризиками, оскільки експедитори переважно беруть на себе частину відповідальності за збереження вантажу 
під час транспортування. Досліджено визнання доходів і витрат від транспортно-експедиторської діяль-
ності, при якому доходи експедитора формуються з плати за надані послуги, а витрати визнаються на дату 
їх здійснення. Визначено особливості документального оформлення операцій із транспортно-експедиторської 
діяльності, при якому експедитор для підтвердження наданих послуг використовує різноманітні первинні та 
зведені документи. Охарактеризовано особливості оподаткування транспортно-експедиторської діяльності у 
частині визначення податку на додану вартість та податку на прибуток підприємства. Доведено, що специ-
фіка транспортно-експедиторської діяльності визначає особливі вимоги до організації бухгалтерського обліку 
на підприємствах, що надають такі послуги. 
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Abstract. The features of transport and forwarding activities at enterprises are investigated. The essential charac-
teristics of the transport and forwarding activities of an enterprise as a component of the logistics system are deter-
mined. The features of the organization of accounting by transport and forwarding enterprises are characterized. The 
intermediary nature of transport and  forwarding activities is substantiated, which implies that the forwarder acts as an 
intermediary between the consignor and the carrier. The variety of services provided during transport and forwarding 
activities is considered. The contractual relations between the client and the forwarder in the implementation of 
transport and forwarding activities are characterized. It is determined that an individual approach to each client is a 
defining characteristic of transport and forwarding activities. It is proven that risk management is carried out during 
transport and forwarding activities, since forwarders mainly take on part of the responsibility for the safety of cargo 
during transportation. The recognition of income and expenses from transport and forwarding activities is studied, in 
which the freight forwarder's income is formed from the fee for the services provided, and expenses are recognized on 
the date of their implementation. The features of the documentation of transport and forwarding operations are deter-
mined, in which the freight forwarder uses various primary and consolidated documents to confirm the services pro-
vided. The features of taxation of transport and forwarding activities in terms of determining value added tax and cor-
porate income tax are characterized. It is proven that the specifics of transport and forwarding activities determine 
special requirements for the organization of accounting at enterprises providing such services. 
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Постановка проблеми. Транспортно-
експедиторська діяльність підприємств має важливі 
особливості, які визначають її роль в економіці та 
бізнес-процесах. Вона забезпечує ефективне пере-
везення вантажів, оптимізацію витрат та управлін-
ня ризиками під час транспортування. Експедитори 
є посередниками між вантажовідправниками та 
перевізниками, організовуючи перевезення товарів 
різними видами транспорту, а також забезпечуючи 
додаткові послуги, зокрема митне оформлення, 
страхування, зберігання вантажу. 

Підприємства при організації транспортно-
експедиторської діяльності повинні так організува-
ти бухгалтерський облік, щоб були враховані особ-
ливості цієї господарської діяльності, а також ви-
моги Національних положень стандартів бухгал-
терського обліку та Міжнародних стандартів бух-
галтерського обліку (Міжнародних стандартів фі-
нансової звітності). 

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Пи-
тання організації та методики обліку на підприєм-
ствах, що здійснюють транспортно-експедиторську 
діяльність, досліджували Атамас П. Й., Базилюк А. В., 
Войнаренко М. П., Горяєва М. С., Єсієва Н. К.,  
Куцик П. О., Малишкін О. І., Маляревський Ю. Д., 
Марценюк Р. А., Пасенко Н. С., Чік М. Ю. та ін. 
Проте на сьогодні, враховуючи динаміку еко-
номічних реалій та плинність норм чинного зако-
нодавства, комплексні дослідження з питань обліку 
з врахуванням особливостей транспортно-
експедиторської діяльності підприємств відсутні. 

Постановка завдання. Мета статті – до-
слідження обліку на підприємствах із урахуванням 
особливостей транспортно-експедиторської діяль-
ності підприємств для ефективного формування 
результатів діяльності підприємств.  

Виклад основного матеріалу дослідження.  
У сучасних умовах господарювання транспортно-
експедиторська діяльність є важливою складовою 
логістичної системи, яка забезпечує організацію та 
супровід перевезень вантажів.  

Транспортно-експедиторські послуги мають 
суттєве значення для розвитку бізнесу, оскільки 
вони дозволяють підприємствам: 

 знижувати витрати на транспортування; 
 оптимізувати логістичні процеси; 
 збільшувати швидкість доставки товарів; 
 забезпечувати надійність та безпеку ванта-

жів; 
 підвищувати рівень обслуговування клієнтів 

[1]. 
У результаті правильна організація транспорт-

но-експедиторської діяльності може значно 
поліпшити ефективність роботи підприємства, 
особливо в умовах міжнародної торгівлі. Особли-
вості транспортно-експедиторської діяльності 
значно впливають на побудову бухгалтерського 
обліку на підприємствах, що надають такі послуги. 

Важливими особливостями транспортно-
експедиторської діяльності підприємств є: 

1. Посередницький характер: експедитор  
виступає посередником між вантажовідправником 

та перевізником, організовуючи процес перевезен-
ня та надаючи супутні послуги; експедитори орга-
нізовують перевезення вантажів, укладають дого-
вори з перевізниками та контролюють виконання 
умов перевезення; вони не є власниками транспор-
ту, а діють на основі договору з клієнтом і забезпе-
чують логістичне обслуговування підприємств; 
експедитори не обов’язково володіють власним 
транспортом, а працюють за агентськими догово-
рами. 

2. Різноманітність послуг: до спектра транспо-
ртно-експедиторських послуг входять багато до-
даткових послуг, таких як організація перевезень 
різними видами транспорту (мультимодальні пере-
везення), фрахтування суден, забезпечення збері-
гання, страхування вантажів, митне оформлення, 
складування, розподіл товарів, технічний супровід 
та інші послуги, пов’язані з перевезенням; експеди-
тор може бути відповідальним за весь ланцюг логі-
стики – від перевезення до доставки до кінцевого 
споживача. 

3. Договірні відносини: відносини між експе-
дитором та клієнтом регулюються договором тран-
спортного експедирування, який визначає обсяг 
послуг, права та обов’язки сторін. 

4. Індивідуальний підхід до кожного клієнта: 
враховуючи специфіку вантажу, кінцеву точку дос-
тавки та терміни, експедитори часто розробляють 
індивідуальні рішення для кожного замовлення. Це 
може включати вибір оптимального виду транспор-
ту, маршрутів, організацію перевезень через кілька 
країн або навіть континентів. 

5. Управління ризиками: експедитори часто бе-
руть на себе частину відповідальності за збережен-
ня вантажу під час транспортування, що включає 
організацію страхування вантажів. Вони також 
можуть здійснювати контроль за дотриманням тер-
мінів доставки та умов, що зменшує ризики для 
клієнта. 

6. Взаємодія з митними та іншими органами: 
експедитори займаються митним оформленням 
товарів, що є важливим аспектом міжнародних 
перевезень. Вони повинні бути добре обізнаними з 
митними законами та регламентами, щоб забезпе-
чити безперешкодне переміщення товарів через 
кордони. 

7. Підвищена мобільність та оперативність: че-
рез постійну зміну умов, таких як погодні умови, 
затори на дорогах, зміни в законодавстві, експеди-
тори мають швидко реагувати на зміни та знаходи-
ти оптимальні рішення. Вони повинні бути готові 
до оперативної зміни маршрутів і графіків переве-
зень, щоб мінімізувати затримки. 

8. Значення для ланцюгів постачання: транс-
портно-експедиторські компанії є важливими лан-
ками в ланцюгах постачання, оскільки забезпечу-
ють ефективний зв’язок між виробниками та кінце-
вими споживачами товарів [10]. 

Вищезазначені особливості транспортно-
експедиторської діяльності підприємств впливають 
на побудову бухгалтерського обліку у розрізі 
наступних аспектів: 
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1. Визнання доходів та витрат: доходи експе-
дитора формуються з плати за надані послуги, тоб-
то це винагорода за організацію перевезення, при 
цьому сума транзитних коштів не включається до 
доходу експедитора. Доходи експедитора визна-
ються на дату виконання послуг та підписання від-
повідних актів.  

Основними видами доходів експедитора є: 
- винагорода експедитора – оплата за послу-

ги з організації перевезення; 
- додаткові доходи – плата за митне оформ-

лення, зберігання, страхування вантажу тощо. 
Доходи визнаються на дату завершення надан-

ня послуг, підтверджених актами виконаних робіт 
(наданих послуг), рахунками-фактурами та іншими 
первинними документами. Якщо перевезення 
здійснюється довгостроково, доходи можуть визна-
ватися частинами відповідно до етапів виконання 
договору. 

Витрати визнаються на дату їх здійснення, 
відповідно до умов договору та підтверджуючих 
документів. Основними видами витрат експедитора 
є: 

- транзитні витрати, до складу яких входять 
оплата послуг перевізників за транспортування, 
страхових компаній за страхування вантажу, мит-
них брокерів, підприємств за зберігання вантажу та 
інших контрагентів; 

- операційні витрати, які включають витрати 
на адміністративні потреби, витрати на утримання 
офісу, персоналу, банківські витрати, податкові 
зобов’язання та ін.   

Тому правильний підхід до визнання доходів і 
витрат допомагає забезпечити прозорість фінансо-
вої звітності та оптимізувати податкові зо-
бов’язання підприємства [2]. 

2. Документальне оформлення: для підтвер-
дження наданих послуг експедитор використовує 
різноманітні первинні та зведені документи. Осно-
вними документами в транспортно-експедиторській 
діяльності є: 

- договір транспортного експедирування, 
який регулює відносини між експедитором (вико-
навцем перевезення) і клієнтом (замовником пере-
везення); визначає обсяг послуг, відповідальність 
сторін, порядок оплати та ін. Істотними умовами 
договору є: інформація про сторони договору (екс-
педитор та замовник); вид та умови перевезення 
(маршрут, строки, спосіб доставки); порядок розра-
хунків, розмір винагороди експедитора; основні 
умови відповідальності експедитора за збереження 
вантажу; 

- заявка на перевезення вантажу, яка містить 
замовлення клієнта на організацію перевезення; є 
підставою для виконання експедиторських послуг. 
Істотними умовами заявки на перевезення вантажу 
є: дані про вантаж (найменування, вага, габарити); 
вид транспорту; маршрут перевезення; бажані тер-
міни доставки; 

- транспортні документи, які підтверджують 
факт перевезення вантажу. Наприклад, товарно-
транспортна накладна – для внутрішніх перевезень 
автомобільним транспортом; CMR-накладна –  

міжнародна товарно-транспортна накладна для 
автоперевезень; залізнична накладна – використо-
вується при залізничних перевезеннях; коносамент – 
документ для морських перевезень; авіанакладна – 
документ при авіаперевезеннях. Основними істот-
ними умовами транспортних документів є: дані про 
відправника, перевізника, експедитора; опис ван-
тажу (кількість, вага, упаковка та ін.); маршрут і 
умови транспортування; дата та місце оформлення; 

- документи на додаткові послуги. Якщо 
експедитор виконує додаткові послуги (митне офо-
рмлення, зберігання, страхування), оформлюються 
відповідні документи: акт прийому-передачі ван-
тажу; страховий поліс; митна декларація; складська 
квитанція; 

- документи що підтверджують виконання 
послуг: акт виконаних робіт (наданих послуг) – 
підтверджує виконання експедиторських послуг, 
підписується замовником після виконання робіт чи 
надання послуг, використовується для бухгалтер-
ського обліку та податкової звітності; рахунок-
фактура – виписується експедитором на оплату 
послуг, може містити розрахунок вартості переве-
зення, додаткових послуг, експедиторської винаго-
роди; платіжні документи – банківські платіжні 
інструкції; квитанції про оплату. 

Достовірне оформлення та зберігання цих до-
кументів відповідно до нормативно-правових вимог 
є критично важливим для бухгалтерського обліку 
на підприємстві [8]. 

3. Оподаткування: особливості оподатку-
вання транспортно-експедиторських послуг вима-
гають ретельного підходу до обліку податкових 
зобов’язань, зокрема податку на додану вартість та 
податку на прибуток.  

Якщо експедитор діє від свого імені, податок на 
додану вартість нараховується на всю суму отри-
маних коштів експедитором. Якщо експедитор діє 
як агент, податок на додану вартість нараховується 
тільки на суму його винагороди. 

Доходи та витрати визнаються згідно з бухгал-
терським обліком відповідно до принципу нараху-
вання, тобто об’єктом оподаткування податком на 
прибуток відповідно до ст. 134 Податкового кодек-
су України є прибуток із джерелом походження з 
України та за її межами, який визначається шляхом 
коригування (збільшення або зменшення) фінансо-
вого результату до оподаткування (прибутку або 
збитку), визначеного у фінансовій звітності підпри-
ємства відповідно до Національних положень (ста-
ндартів) бухгалтерського обліку або Міжнародних 
стандартів бухгалтерського обліку (Міжнародних 
стандартів фінансової звітності), на різниці, які 
визначені відповідними положеннями Податкового 
кодексу України [9]. 

Тому необхідно враховувати специфіку опода-
ткування посередницьких операцій та правильно 
відображати їх у податковій звітності. 

Висновки і перспективи подальших до-
сліджень у даному напрямі. Отже, специфіка 
транспортно-експедиторської діяльності визначає 
особливі вимоги до організації бухгалтерського 
обліку на підприємствах, що надають такі послуги. 
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Достовірне та своєчасне відображення операцій, 
пов’язаних із транспортно-експедиторською діяль-
ністю підприємств, сприяє підвищенню ефектив-
ності управління та забезпечує відповідність фінан-
сової та податкової звітності актуальним норматив-
но-правовим вимогам. 
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